AUCTORE  
J. B. F.

qui in Bene-  
ventano ducatu-  
natus.

circa annum  
705 monaste-  
rium S. Vin-  
centii Vul-  
nense

\*dificare co-  
piu,

debant, vitam magna cum sanctitate duxit; demum a Domino vocatus, quinto Idus Octobris in pace quiebat, cuius corpus a fratribus ibidem sepultum miraculis claruit. Quare nos veteris biographi laudatorumque auctorum auctoritate moti, etiam in martyrologiis Benedictini tam egregii viri et de suo Ordine optimi meriti memoriam haud celebrarint, istum pium, primumque monasterii S. Vincentii Parentem Actis Sanctorum inserimus.

2 De parentibus Sancti nostri, deque ipsis nobili genere, aut primævæ ætate nihil quidquam litteris consignatum apud scriptores tum veleres, tum recentiores reperi; omnes hi tamen eum nobilem, natione Italum et patria Beneventanum constanter affirmant, cumque suis consanguinitate propinquos Tasonem et Tatone, germanis fratribus, S. Vincentii monasterium ædificasse scribunt. Chronicon Vulturnense a Joanne, dicti cœnobii monacho, exaratum, et a Muratorio in Operे de Rerum Italicarum scriptoribus tom. I, B part. 2 editum, sequentem chartam exhibet, in qua Gifulfus I Dux Beneventanus Paldonem, Tasonem, et Tatone sibi consanguinitate propinquos vocat. Hæc Charta refert, In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Concessimus nos dominus vir gloriósus Gifulfus summus dux gentis Longobardorum monasterio sancti Vincentii levata et martyris Christi, quod venerabiles famuli Christi, nobis carnis consanguinitate propinquui, Paldo, Tato et Taso, pro amore Dei patriam, parentes et mundi gloriam relinquentes, nuper ædificare cœperunt in territorio sacra nostræ civitatis Beneventana super Vulturni fluminis fontem, terras et possessiones per designatos fines etc. At, huic chartæ haud magnam fidem esse adhibendam, laudatus Muratorius in sequenti, quam chartæ subjicit, nota observat: Antiquissima istæ chartæ quæcumque a chronographe nostro producentur, aut aperta falsitate laborant, aut certe suppositionis suspicionem relinquunt. Mihi suspecta est consanguinitatis istius mentio, ut alia omittam etc.

3 Nunc, quo Incarnati Verbi anno Vulturnense S. Vincentii monasterium, S. Thoma abbe Farfensis juvante, quo de in Operे nostro ad diem x Septembri actum est, a nominis Sanctis constructum fuerit, inspiciamus. Leo Ostiensis Chron. Cassinensis cap. 4, Vulturnense cœnobitum 15 circiter annis, priusquam monasterium Cassinense a S. Petronace (hujus Sancti Acta in Operे nostro ad diem vi Martii consule) anno 718, ut ibidem probatur, restauraretur, ædificari cœptum, sic scribit: Quem videlicet (Petronacem) tres quidem nobiles viri Beneventani Paldo et Taso, atque Tato germani fratres, qui ante quindecim circiter annos monasterium sancti martyris Vincentii, juxta ortum Vulturni fluminis, de propriis sumptibus construere cœperant, cum essent potentes ac divites, in ipso opere tam per semetipsos, quam per suos usque ad restorationem loci hujus plurimum adjuverunt. Et quibus, hanc sacram virtutum palestram in S. Vincentii honorem anno 705 Sanctum nostrum construere incepisse, fit consecrarium.

4 Leoni Ostiensi in hujus cœnobii S. Vincentii fundationis epocha assignanda, qua de Sancti nostri biographi Ambrosius Autpertus et Petrus presbyter silent, eruditissimus Ma-

billonius consentit, qui in Annalibus Benedictinis ad annum 681, num. 22, enarrata monasterii Farfensis a S. Thoma restaurazione, et SS. Paldonis, Tasonis et Tatonis quibusdam rebus gestis laudatis, hæc habet: Hæc anticipata simul retulimus de monasterii Vincentiani origine, licet ejus fundamenta vix ante annum septingentesimum tertium jacta sint, perfectio vero collocanda non sit ante annum septingentesimum septimum. Laudatis scriptoribus auctor chronicus Vulturnensis, apud Muratorium editi, Joannes Monachus adversatur, qui dictum cœnobium anno 685 fundatum, sic refert: Sanctus autem Paldo, primus hujus loci abbas, post diurnam hujus vita decertationem consummatis operibus sanctis in requiem Christi assumptus, obiit quinto Idus Octobris, anno Incarnationis Dominicæ 720, postquam in loco sacri regiminis decem et septem expleverat annos. Ab ædificatione vero hujus monasterii Christi martyris Vincentii jam agebatur trigesimus quintus. At, cum citatum chronicum, ut ipsius editor Muratorius reflectit, multis mendis et anachronismis sit conspersus, citato supra Leonis Ostiensis asserto anteponendum esse haud existimo. Proinde, donec meliora documenta nobis prælueant, supradictam chronographi Cassinensis sententiam amplectentes, cum Mabilonius, S. Paldonem anno circiter 703 Vulturnensis abbatiæ fundamenta jecisse, dicimus.

5 In annis computandis, quibus S. Vincentii monasterio jam constructo Sanctus noster præfuerit, quædam difficultas, ut eruditissimus Mabilonius et Muratorius reflectunt, occurrit, ex eo quod S. Paldonius biographus S. Autpertus, dum de tempore, quo Sanctus noster Vulturnenses monachos reverit, loquitur, sibi contradicere videatur. En ipsius biographi verba: Sepedictus venerabilis Paldo, evangelicas perfectionis vir per omnia consummatus, humanis rebus excedens, præsentis vita finem fecit v Idus Octobris Indictione III, anno Incarnationis Dominicæ ccxx, residente in Sede Apostolica veneranda memoria Gregorio II. Hic suscepérat sacri cœnobii regimina ab Incarnatione Domini anno ccvii, sub sancto Papa Sisinio.

En, paradise, tuos vernantes collige flores: Denis septenis annis moderatus habens

Est Paldo felix, quando tua gaudia cepit.

Si enim S. Paldo ab anno ccvii, quo Romanam cathedram Sisinius ascendit, S. Vincentii monasterium administrandum suscepit, mortalemque vitam cum immortali anno ccxx commutavertit, haud sine errore in versu septemdecim annis monasterio præfuisse hic legitur, cum ab anno ccvii usque ad annum ccxx tredecim tantum anni numerentur. Mabilonius hunc Vitæ textum recte sic conciliari posse contendit, ut, inquit, si ab inchoato S. Vincentii cœnobio calculum ducas, annum ccvii; si a perfecto, annum ccvii prælatura S. Paldonis initum definias. Sic vere Sanctus noster septemdecim annis monasterium recessisse dicetur. Laudatus Muratorius in Præfatione, chronicis Vulturnensi affixa, aliam riam init, ut S. Autpertus citatum hic versum cum antedictis conciliet; nempe si mendum, quod in hoc versu ex amanuensium incūria cubat, tollamus, et loco Denis septenis annis ponamus Denis et ternis annis. Nec hi modi, quibus

cuicunque anno  
707 perfecto,  
usque ad an-  
num 720 pre-  
fuit.

A quibus S. Autpertus sibi ipse constare posse  
videtur, sunt rejiciendi.

Vita edenda. 6 Superest, ut de Vita, quam cum Petri presbyteri, alterius Sancti nostri biographi, lucubratione collatam huc Commentario subnectemus, sicut et de sinceritate et fide S. Autperi, hujus Vitæ auctoris, quædam dicamus. Vita, quam hic, quod nondum editam fuisse sciām, prelo subjiciam, ex Ms. Domini J. B. Mari descripta, et cum Majoribus nostris communicata in omnibus fere, si quædam excipias, quæ sane ex amanuensium incuria proveniunt, videntur, cum illa convenit, quam ab eodem auctore S. Autperio conscriptam Mabillonius in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti seculo III, part. 1, Muratorius de Scriptoribus Italiæ tom. 1, part. 2, et Ughellus in Italiæ sacrae tomo VI publici iuris fecerunt. Hujus Vitæ auctor S. Ambrosius Autpertus, Vulturnensis cenobii abbas, qui aliquot post Sanctum nostrum floruit annis, defunctus nimis (ut in nostro Opere B ad diem 19 Iulii in Comment. prævio ad ipsius Acta est videre) ante annum 778, hic auctor, inquam, in Prologo Vita statim edendæ, in quo causam, cur scribat, edicit, disertis verbis, se Sancto coetaneum non fuisse, faleatur, verum iis, qui illi coetanei fuerant, se convixisse sic affimat: Hoc enim ego non temeritatis ausu impulsus, sed abbatis mei monita secutus, eaque modo stilo prosequo, de quibus adhuc testes existunt, qui se hæc ab his (SS. Paldone, Tasone et Tatone) audisse confirmant. Apud laudatum Muratorium dictæ jam S. Autperi lucubrationi alia SS. Paldonis, Tasonis et Tatonis Vita subiungitur, quæ in omnibus, paucis exceptis, cum iis, quæ in statim laudata Vita de Sancto nostro memorantur, convenient, cuiusque auctor nomen suum, tempusque, quo illam conscripsit, in Prologo perspicuis verbis sic exprimit: Haec, quæ dicturus sum, omnia ex ordine retulit mihi Petro presbytero et monacho benignissimus pater, dominus abbas meus Tas. Unde, cum laudatus abbas Tas. ut ex Vita hic edenda fit manifestum, S. Paldoni anno C 720 defuncto successerit, atque circa reparatae salutis annum 730 obierit, hunc biographum S. Autperi supra laudato fuisse anteriorem, fit consecrarium. Atque hæc sunt, quæ de Sancto nostro prelibanda censuimus, reliqua ejusdem gesta discet studiosus lector ea Vita, quam, ut diximus, cum edito apud Mabillonum, Muratorium, et Ughellum exemplari, cumque statim laudata Petri presbyteri lucubratione collatam, et de more notis illustrata, huic Commentario subnectimus.